П Р О Т О К О Л
заседания рабочей группы по профилактике террористических угроз в Калининском сельском поселении.

30 августа  2024 года                              №3
ст.Калининская
Председательствовал: Савушинский А.Г. - глава Администрации Калининского сельского поселения - руководитель рабочей группы.

	Члены

Константинова М.И.
Комленко О.Ю.

Менглиева И.Н.
Кошенсковва Е.М.

Капканов Н.Н.

Смаглюк В.В.

Овчинников М.Г.
	рабочей   группы:

- вед. специалист Администрации по ПБ и ЧС,

  секретарь рабочей группы.

-начальник сектора экономики и

финансов Администрации
-старший инспектор Администрации ЖКХ;

- заведующий Калининской амбулаторией.
- директор МБОУ Калининская СОШ

- директор МБОУ Антоновская ООШ

- командир ДНД. мл. урядник  Цимлянского

казачьего юрта

Присутствовало: 8 человек.

ПОВЕСТКА  ЗАСЕДАНИЯ:
1. Антитеррористическая защищенность мест массового пребывания людей на территории Калининского сельского поселения.

2. Об усилении бдительности граждан во время проведения праздничных и  культурно-массовых мероприятий.

С информацией по существу повестки дня выступил Глава администрации Калининского сельского поселения – Савушинский А.Г..:

«В целях обеспечения непрерывной и эффективной работы по противодействию террористическим и экстремистским проявлениям на территории Калининского сельского поселения и предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с совершением террористических и экстремистских актов в 2024 году необходимо организовать проведение разработать ряд мероприятий способствующих решению данного вопроса и организовать их выполнение».
 РЕШИЛИ:

1.Организовать и провести круглые столы, семинары, с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности.

2.Совместно с представителями ОП № 5 МВД России «Волгодонское» осуществлять  еженедельный обход территории  Калининского сельского поселения на предмет выявления  и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности.

3.Провести разъяснительную работу среди населения по повышению бдительности, готовности к действиям при проявлениях терроризма, экстремизма и укреплению взаимодействия с правоохранительными органами.

4.Информировать граждан о наличии телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террористической деятельности.

5.Организовать  изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток, рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории Калининского сельского поселения по антитеррористической тематике.

6.Организовать размещение на территории  Калининского сельского поселения информации  о требованиях действующего миграционного законодательства.

7.Отслеживать случаи возбуждения социальной, расовой, национальной или религиозной розни, пропаганду исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежност

8.Привлекать к активной пропаганде религиозной и национальной терпимости представителей всех религиозных концессий, общественно-политических организаций.

9.Организовать обучение  граждан самоохране жилых домов и действиям в случае пожара, обнаружения взрывных устройств посредством вывешивания инструкторско-методических материалов на информационных стендах.

Руководителям предприятий, организаций всех форм собственности рекомендовать:

1.Содержать в исправном состоянии ограждения по всему  периметру территорий организаций, учреждений.

2.Обеспечить строгий контроль за парковкой всех видов транспортных средств около организаций, учреждений.

3.Разработать  план эвакуации посетителей и персонала организаций, учреждений, поместить его на видном месте.

4.Запретить персоналу учреждений и организаций принимать на хранение от посторонних лиц какие-либо предметы и вещи

5.Провести разъяснительную работу по действию должностных лиц по предупреждению  возможных чрезвычайных ситуаций обусловленных террористическими актами.

6.Разместить  на информационных стендах  буклеты, плакаты, памятки, рекомендации по действию в случае  чрезвычайных ситуаций обусловленных террористическими актами с указанием контактных телефонов соответствующих служб.
7.Проводить с работниками организаций, учреждений беседы на тему: сохранение стабильных межнациональных отношений и предупреждение межнациональных конфликтов, уважение к традициям и обычаям различных народов и национальностей.

8.Вести решительную борьбу с проявлениями актов хулиганства, вымогательства, унижения, а также с употреблением наркотиков и алкоголя, с курением на территории Калининского сельского поселения.

9.Исключить возможность нахождения бесхозяйных транспортных средств в непосредственной близости и на территории организаций, учреждений.

10.Усилить охрану объектов социальной-культурной и жилищно-коммунальной инфраструктуры, организовать дежурство обслуживающего персонала.
11.Не допускать к ведению строительных и ремонтных работ рабочих, не имеющих соответствующих документов.

12.Ежедневно проводить проверку подвалов, чердаков, подсобных помещений, держать их закрытыми на замок и опечатанными, проверять состояние решеток и ограждений.

13.Обеспечить освещенность территории организаций, учреждений в темное время суток.

14.О случаях обнаружения предпосылок к возможным террористическим актам, чрезвычайным происшествиям немедленно докладывать  в ОП № 5 МВД России «Волгодонское» и администрацию Калининского сельского поселения.

Руководитель рабочей группы                                                 Савушинский А.Г.
Секретарь рабочей группы                                                       Константинова М.И.